
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 84   del 06-10-2022

Oggetto:
ATTO DI INDIRIZZO FINALIZZATO ALL ASSEGNAZIONE
GIORNALIERA DEI POSTEGGI LIBERI DEL MERCATO ITTICO DI
PORTICELLO

L’anno  duemilaventidue, il giorno  sei del mese di ottobre, alle ore 12:35, nella sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme di
legge.

Presiede l’adunanza  GIUSEPPE D'AGOSTINO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Presente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente

Presenti:    6 - Assenti:    0

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE,  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

ATTO DI INDIRIZZO FINALIZZATO ALL ASSEGNAZIONE GIORNALIERA DEI POSTEGGI
LIBERI DEL MERCATO ITTICO DI PORTICELLO

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 91   del 06-10-2022

SINDACO

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO FINALIZZATO ALL ASSEGNAZIONE
GIORNALIERA DEI POSTEGGI LIBERI DEL MERCATO ITTICO DI
PORTICELLO

Il Sindaco

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interesse anche potenziale;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal
P.T.P.C.T2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021;

Premesso che con delibera di Giunta Municipale n. 102 del 03/12/2014 e dalla●

delibera n. 81 del 22/07/2015 sono stati approvati i criteri per l’utilizzo giornaliero del
posteggio dei produttori ittici e dei posteggi temporaneamente non assegnati, nei casi in cui
tali moduli non vengano utilizzati all’inizio delle contrattazioni presso il mercato ittico di
Porticello;

Dato atto che attualmente risultano non assegnati n. 5 posteggi e segnatamente i●

posteggi nn. 3, 9, 11, 11/A e 14;

Dato atto, inoltre, che è intendimento di questa Amministrazione procedere●

all’assegnazione definitiva dei posteggi attualmente non assegnati;

Rilevato che nelle more della suddetta assegnazione definitiva è necessario●

procedere alla pubblicazione di un avviso finalizzato all’assegnazione dei posteggi liberi per
utilizzazione giornaliera al fine da un lato di garantire al Comune di Santa Flavia nuovi
introiti utili ad implementare le entrate di bilancio e dall’altro di consentire alle imprese
interessate di poter svolgere la propria attività all’interno del Mercato di Porticello;

Dato atto che in relazione alle caratteristiche dei singoli posteggi liberi le tariffe●

giornaliere sono fissate, in attuazione della determina sindacale n. 40 del 31.07.2012 avente
ad oggetto “Variazioni tariffe diritti di mercato e canone di posteggio al Mercato Ittico di



Porticello” (che fissa per il canone annuo di posteggio la tariffa annuale unica di Euro 300,00
al mq con liquidazione giornaliera),  nella seguente misura:

Posteggio n. 3 Euro 73,20;-

Posteggio n. 9 Euro 53,35;-

Posteggi nn. 11 e 11/A Euro 40,29 ciascuno;-

Posteggio n. 14 Euro 54,30;-

All’utilizzatore del posteggio giornaliero competerà il pagamento a) delle sopra-

indicata somma a titolo di canone, a cui dovrà essere aggiunta l’iva come per legge e
b) del 2% sul fatturato di vendita per come prescritto dalla citata determinazione
sindacale n. 40 del 31.07.2012 cui formalmente si rimanda;

Rilevata, altresì, l’opportunità di prevedere:

 la facoltà per i futuri concessionari dei suddetti posteggi di effettuare i pagamenti o-

con cadenza settimanale ovvero con cadenza giornaliera escludendo comunque la
possibilità di effettuare il pagamento con cadenza mensile;

Il termine per la concessione fissato alla data del 31.12.2022 salvo eventuale proroga-

nelle more dell’assegnazione definitiva degli stessi;

Visto il vigente Regolamento di mercato approvato con delibera di Consiglio●

Com.le n. 26 del 22/03/2002 e ss.mm.ii.;
Viste le tariffe stabilite dalla stessa Giunta Municipale nella delibera n. 102/2014●

e parametrite a quanto previsto dalla determina sindacale n. 40 del 31/07/2012 .
Visto il D. Lgs. 267/2000;●

Visto il D. Lgs. 50/2016;●

PROPONE

Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di impartire al Direttore del Mercato Ittico di Porticello il seguente atto di indirizzo:2.
Adottare e pubblicare un avviso pubblico finalizzato, nelle more dell’assegnazione-

definitiva,  all’assegnazione giornaliera dei posti attualmente liberi nn. 3, 9, 11, 11/A e
14 prevedendo le tariffe giornaliere meglio specificate in premessa e il termine finale
di assegnazione del 31.12.2022 salvo eventuale proroga fino alla conclusione del
procedimento di assegnazione definitiva;
L’avviso dovrà essere adottato e pubblicato tempestivamente e, comunque, non oltre il-

termine di tre giorni dall’adozione del presente atto di indirizzo onde consentire che il
relativo procedimento di assegnazione temporanea sia concluso in un termine congruo
tale da garantire un’apprezzabile utilità sia per l’Ente sia per le eventuali imprese
interessate;



Di trasmettere il presente atto al Direttore del Mercato per l’adozione degli atti3.
consequenziali;
Di dichiarare, stante l’esigenza di concludere il relativo procedimento in termini4.
congrui per le motivazioni sopra espresse, il presente atto immediatamente esecutivo ai
sensi dell’art. 12 co. 2 L.R. n. 44/91;

Il Sindaco

Giuseppe  D'Agostino
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.TO Commissario PM ANNA MARIA D'ACQUISTO



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

ATTO DI INDIRIZZO FINALIZZATO ALL ASSEGNAZIONE GIORNALIERA DEI POSTEGGI
LIBERI DEL MERCATO ITTICO DI PORTICELLO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 06-10-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO Commissario PM ANNA
MARIA D'ACQUISTO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Santa Flavia, lì 06-10-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  GIUSEPPE D'AGOSTINO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO ARCH. MARIA
CONCETTA CASTELLI

F.TO  SEBASTIANO
EMANUELE FURITANO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06-10-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 06-10-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO


